
O~NIA 
DETULBIHOR 

ONSILIUL LOCAL AL ORA~ULUI V A~CAU 

HOTARAREA nr 113 
din 21 decembrie 2018 

privind aprobarea taxelor ~i impozitelor locale pentru ora~ul Va~cau ~i localitatile 
apartinatoare ,pe anul 2019 

A vand in vedere : 
-Raportul de specialitate nr. 6796 din 15. 11. 2018, intocmit de domnul Mo~ loan, 

onsilier in cadrul Serviciului Buget -contabilitate ,Taxe ~i Impozite din cadrul Primariei 
ra~ului Va~diu, prin care propune Consiliului Local Va~cau adoptarea unei hotarari 
rivind stabilirea impozitelor ~i taxelor locale pentru anul 2019 ,in conformitate cu 
revederile legale in vigoare ; 

- Expunerea de motive prezentata de domnul primar al ora~ului Va~cau -ing. ec. 
lorin Porge irnregistrata la nr. 6797 din 15.11.2018; 

- Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al 
ra~ului Va~cau. 

- prevcderile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in 
dministratia publica locala ,republicata ; 

In conformitate cu prevederile: 
- art.I, art.2,alin. l,lit h precum ~i cele ale Titlului IX din Legii nr. 227/2015 privind 

odul Fiscal, cu modificarile ~i completarile ulterioare ; 
- art. 16, alin. 2, art. 20, pct. b, art. 27 si art 30 din Legea nr. 273/2006 privind Finantele 

ublice , cu modificarile ~i completarile ulterioare ; 
- O.U.G. nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu modificarile ~i completarile 

lterioare; 
- prevederile art. 7, alin. 2 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicata, cu 

odificarile ulterioare ; 
- prevederile art. 19 ~i art. 20 din O.G. nr. 71/2002 privind organizarea ~i functionarea 

serviciilor publice de administrare a domeniului public ~i privat de interes local, aprobata cu 
modificari ~i completari prin Legea nr. 3/2003 ,cu modificarile ulterioare. 

- prevederile O.G. nr. 21 /2002 privind gospodarirea localitatilor urbane ~i rurale , 
cu modificarile ~i completarile ulterioare , 

Luand in considerare dispozitiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica 
legislativa la elaborarea actelor normative ,republicata ,cu modificarile ~i completarile 
ulterioare ; 

In temeiul art.27,art. 36, alin. 1, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. c ~i art. 45, alin. 2, lit. c din 
Legea 215/2001, legea administratiei pub lice locale, republicata, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare ; 

Consiliul Local al ora~ului Va~cau, cu 9 voturi ,,pentru,, ~i 2 voturi ,,1mpotriva,, 

HOTARA~TE : 

Art.I. Se stabilesc impozitele si taxele locale pentru anul fiscal 2019,la nivelul unitatii 
administrative teritoriale ora~ Va~cau, dupa cum urmeaza: 

(1) S<::: aproba valorile impozabile, impozitele, taxele locale si alte taxe asimilate, 
pentru anul 2019 , astfel cum sunt prezentate in Anexa or.I care face parte integranta din 
prezenta hotarare. 



(2) Se aproba facilitati fiscale in conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 
rivind Codul fiscal ,dupa cum sunt prezentate in Anexa nr.2 ce face parte integranta din 
rezenta hotarare, pentru cei care depun documente justificative pana la data de 28 
ebruarie 2019. 

(3) Se aproba reducerea cu 50% a impozitelor pe cladirile rezidentiale, terenuri si 
ijloace de transport pentru persoanele fizice care domiciliaza si locuiesc efectiv in unele 

ocalitati din Muntii Apuseni in conformitate cu Ordonanta Guvemului nr.27/1996, dupa cum 
unt prezentate in Anexa nr. 2 ce face parte integranta din prezenta hotarare. 

( 4) Se aproba reducerea cu 50% a impozitului pe cladiri si terenuri aflate in 
roprietatea p1~rsoanelor fizice si juridice care sunt utilizate pentru prestarea de servicii 
uristice cu caracter sezonier pe durata de eel mult 6 luni in cursul unui an calendaristic. 
educerea se aplica in anul fiscal urmator celui in care este indeplinita aceasta conditie, 
onform Anex1~i nr. 2 ce face parte integranta din prezenta hotarare. 

(5) Pentru persoanele fizice se aproba bonificatia de 8% pentru plata cu anticipatie 
ana la 31 ma1rtie a impozitului pe cladiri, teren si mijloace de transport. 

(6) lmpozitele si taxele locale sunt anuale si se platesc in doua rate egale, pana la 31 
artie si 30 st:ptembrie. 

Arlt.3. Se aproba anularea creantelor restante si accesoriile acestora, in sume mai 
ici de 10 lei , inclusiv/rol, pentru pozitiile de rol care au restante. Plafonul se aplica totalului 

creantelor fiscale datorate si neachitate de debitori la 31 decembrie. 
Arlt. 4.(1) Prezenta hotarare va intra in vigoare incepand cu data de 01.01.2019. 

(2) De la aceea~i data , W inceteaza aplicabilitatea Hotararea Consiliului 
Local al Ora~ului Va~cau nr. 129/29.12.2017 ,precum ~i orice alte prevederi contrare 
prezentei hotarari. 

Arit.S. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza Serviciului 
Buget contabilitate, taxe ~i impozite sub directa coordonare a ordonatorului principal de 
credite. 

Arlt. 6. Prezenta hotarare se comunica: 
- Institutiei Prefectului judetului Bihor 
- Administratia Judeteana a Finantelor Publice Bihor 
- Primarului ora~ului Va~cau 

Serviciului Buget -contabilitate ,taxe ~i impozite 
- Prin afi~are 
- La dosar 

PRE~EDINTE DE ~ED INT A 
Teaha Mihaiu 

Red.P.R. 
Ex. 6 

V \ 

Consilieri Jocali in functie -1 1 , consilieri Jocali prezenti - 11 . 

CONTRASEMNEAZA 
SECRETAR 
Pop Rodica 

~ 



CONSI .... IUL LOCAL AL ORA$ULUI VA$CAU ANEXA NR.1 LA HCL NR. 113/21.12.2018 

ANEXANR.1 

TABLOU CUPRINZAND IMPOZITELE SI TAXELE LOCALE PENTRU ANUL 
FISCAL 2019 LA NIVELUL ORA~ULUI V A~CAU 

stabilite in baza Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal 

1. IMPOZITUL PE CLADIRI - Se va calcula in functie de destinatia cladirii 

1.1 lmpozitul pe cladirile rezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice 

!\.rt. 457. alin..1) Pentru cladirile rezidentiale si pentru cladirile anexe aflate in proprietatea 
persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote asupra valorii 
impoz,~bile a cladirii. 

Cota impozitul1ui pe cladiri persoane fizice se stabile~te prin hotarare a consiliului local. 
Tipul ~ladirii Cota Cota Cota 

prevazuta in aprobata prop sa 
Legea m pentrn 
227/2015 2018 2019 

a) Clac iri rezidentiale si cladirile anexa 0,08%-0,2% 0,1% 0,1 % 
b) Cla< iri nerezidentiale, reevaluate, construite/ 0,2%-1,3% 1,3% 1,3% 

dobanc ite in ultimii :5 ani 
C) Clac iri nerezidentiale, nereevaluate, dobandite 2% 2% 2% 

ma It vechi de 5 ani 
d) Cla< airi nerezidentiale utilizate pentru activitati 0,4% 0,4% 0,4% 

dir domeniul agricol 

V1~LORILE IMPOZABILE PE METRU PATRAT DE SUPRAFAT A CONSTRUITA 
DESF~SURATA LA CLADIRI SI ALTE CONSTRUCTII 

ART 1A57 alin .. (2) 
Nr. Cu Fara Cu Fara 

crt. '"IPUL CLADIRILOR instalatii instalatii instalatii instalatii 
de apa, de apa, de apa, de apa, 

cana lizare, canalizare, canalizare, canalizare, 

electrice ~i electrice ~i electrice si electrice ~i 
1ncalzire 1ncalzire 1ncalzire incalzire 

(conditii (conditii 
cumulative cumulative 

2018 2018 2019 2019 
1. CLADIRI 

, ) cu pereti sau cadre din beton 1.050 630 1.050 630 
, rmat, caramida arsa, piatra sau alte 

1nateriale 
D) cu pereti din lemn, caramida 315 210 315 210 
uearsa, valatuc:i, paianta si alte 
materiale 

2. ct:ONSTRUC'fll ANEXE 
, )cu pereti din caramida arsa, 

210 184 210 184 
Diatra,beton sau alte materiale 

h) cu pereti din lemn, caramida 125 75 125 75 
1 earsa, paianta., valatuci 

l'RESEDINTE DE SED!N~ 
TEAHA MI HAI U . SECRET AR P ODICA 

CONTRASJEAZA 



CONSI IUL LOCAL AL ORA$ULUI VA$CAU ANEXA NR.1 LA HCL NR. 113/21.12. 2018 

3. 1v1ansarda 75%, din 75%, din 75%, din 75%, din 
suma care suma care suma care suma care 
se aplica se aplica se aplica se aplica 
cladirii cladirii cladirii cladirii 

4. ~ ubsol, demisol 50%, din 50%, din 50%, din 50%, din 
suma care suma care suma care suma care 
se aplica se aplicxa se aplica se aplicxa 
cladirii cladirii cladirii cladirii 

alin 3) in cazul in care cladirea are pereti exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea 
valorii impozabile a cladirii se identifica din tabelul anterior, se ia valoarea impozbila cea mai mare. 

alin. 4) suprafata construita desfasurata a unei cladiri se determina prin insumarea tuturor 
nivelw;lor cladiri. 

alin. 5) daca dimensiunile exterioare ale unei cladiri nu pot fi masurate pe exterior, atunci 
suprafi ta desfasurata se determina prin inmultirea suprafetei utile cu un coeficient de transformare de 
1,4. 

alin.6) Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza in functie de rangul localitatii si zona in 
care e~ e amplasata cladirea, prin inmultirea valorii determinate conform alin. 2) -5) cu coeficientul 
de con ctie corespunzator, prevazut in tabelul urmator; 

COEFICIENTII DE CORECTIE 

Z bNA IN CADRUL 
L bCALITATII 

RANG UL LOCALIT A TII 
-III-

A 2,30 
B 2,20 
C 2,10 
D 2,00 

- alin. 7) in cazul unui apartament situat intr-un bloc cu mai mult de 3 nivele, coeficientul de 
corecti e de la alin. 6) se reduce cu 0,10. 

- alin. 8) Valoarea impozabila a cladirii se reduce in functie de anul terminarii acesteia dupa 
cum urtneaza; 

- cu 50%, pentru cladiri cu o vechime de peste 100 de ani, 
- cu 30%, pentru cladiri cu vechimea intre 50 de ani si 100 de ani 
- cu 10% pentru cladiri cu vechimea intre 30 de ani si 50 de ani 

1.2 Impozitul pe cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice 

ART.458, alin 1) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice 
impozi ul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote asupra valorii de impozitare care poate fi; 

a) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 
ani anti rior anului de referinta. 

b) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi construite i.n ultimii 5 ani, 
anterio i anului de re:ferinta, 

c) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in 
cazul c adirilor dobandite in ultimii 5 ani. 

- alin. 2) Cota impozitului pe cladirile nerezidentiale ale persoanelor fizice se stabile~te 
prin ho arare a consiliului local. 

- alin 3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor 1z1ce, realizate 
pentru activitati din domeniul agricol, impoz· e cladiri se calculeaza prin aplicarca unei cote de 

f IR.ESEDINTE DE $EDIN TA CONT~S~EAZA 
TEAHA MIHAIU SECRET A~ P RODICA 



CONSI IUL LOCAL AL ORA$ULUI VA$CAU ANEXA NR.1 LA HCL NR. 113/21.12.2018 

0,4% , supra valorii impozabile a cladirii. 
- alin 4) In cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculate conform prevederilor alin. 

1 ), imi: ozitul se calculeaza prin aplicarea cotei de 2 % asupra valorii impozabile detem1inate conform 
art.45'". 

1.3. Impozitul pe cladirile cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor 
fizice 

ART. 459 alin. 1) In cazul cladirilor cu destinatie mixta in proprietatea persoanelor fizice, 
mpoz tul se calculeaza prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita m scop 

rezideatial conform art.457, cu impozitul determinat pentru suprafata in scop nerezidential, conf. 
art.45:t 

- alin 2) In cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se 
desfa~c~ara nici o activitate economica , impozitul se calculeaza conf. art.457. 

- alin 3) Daca suprafetele folosite in scop rezidential ~i cele folosite in scop nerezidential 
nu pot fi evidentiate distinct, se aplica urmatoarele reguli; 

- cand la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfa~oara mc1 o 
activit 1te economica, impozitul se calculeaza conf. art.457. 

- cand la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfa~oara o 
activit 1te economica , iar cheltuielile cu utilitatile sunt inregistrate in sarcina persoane1 care 
desfa~ )ara activitate economica , impozitul se calculeaza conf. art.458. 

1 lmpozitul/taxa pe cladirile detinute de persoanele juridice 

Tipl l cladirii Cota Cota Cota 
prevazuta in aprobata aprobata 
Legea in pentru 
227/2015 2018 2019 

a) C ladiri rezidentiale si cladirile anexa 0,08 %-0,2% 0,2% 0,1% 
b) C ladiri nerezidentiale, reevaluate, construite/ 0,2%-1,3% 1,3% 1,3% 
dob ndite in ultimii 3 ani 
c) C ladiri nerezidentiale, nereevaluate, dobandite 5% 5% 5% 

nai vechi de 3 ani 
d) C ladiri nerezidentiale utilizate pentru activitati 0,4% 0,4% 0,4% 

iin domeniul agricol 

ART.460, alin. 1) Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea persoanelor juridice, 
1mp02itul/taxa pe cl:idiri se calculeaza prin aplicarea unei cote asupra valorii de impozitare a cladirii. 

- aliin. 2) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietate sau detinute de personae 
Juridic e, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote cuprinse in tabel asupra valorii 
mp02abile. 

- :alin. 3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietate sau detinute de 
perso, ne juridice, utilizate pentru activitati in domeniul agricol, impozitul/ pe cladiri 
se calcvuleaza prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a cladirii. 

- alin. 4) In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor 
Juridic e impozitul se determina prin insumarea impozitului calculat pe suprafata folosita m scop 
rezidemial conf.alin.l), cu impozitul aferent pentru suprafata folosita in scop nerezidential conf. alin.2) 
sau 3) 

- ~lllin. 5) In cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabila a 
cladir i in ultimii 3 :mi anteriori anului de referinta cota impozitului/taxei pe cladiri este de 5%. 

PRESEDINTE DE $EDn_r;.------­
TEAHA MlHAIU y--f:/ CONTRASP~EAZA 

SECRET AR ,If) RODICA 
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ART. 462, alin. 1) Impozitul pe cladiri se plate~te in doua rate egale, pana la 3 
30 septembrie. 

2. IMPOZITUL SI T AXA PE TEREN 

113/21.12.2018 

l martie , 

ART. 465,. alin. 1) Impozitul/taxa pe teren se stabile~te luand in calcul : sup rafata terenului, 
xa nr.2 rangul localitatii, zona si categoria de folosinta a terenului conform incadrarii din Ane 

- alin.2) Calculul impozitului pe teren intravilan inregistrat in registru agricol la categoria de 
e stabile~te prin folosin a "teren cu constructii" sau fara constructii in suprafata de pana la 400 mp, s 

inmult rea suprafetei terenului cu suma corespunzatoare din urmatorul tabel; 

ZONA IN CADRUL Legea 227/2015 RANGUL LOCALIT A TII 
LOCA ... JTATII -III- (lei/ha) 
X 2018 2019 
A 5.236- 13.090 7.000 7.000 

B 3.558 - 8.894 5.000 5.000 
C 1.690 - 4.226 2.400 2.400 
D 984 - 2.439 1.400 1.400 

- alin 3) Calculul impozitului pentru un teren amplasat in intravilan iru 
catego ie de folosinta in registrul agricol pentru suprafata ce depa~e~te 400 m1 
stabile ~te prin inmultirea suprafetei cu suma din tabelul alaturat; 

- alin 4) 

CATE GORIA DE FOLOSINlNTA 
ZONA lei/ha 
X 2018 2019 
Nr. I II III IV I II III IV 
crt. A B C D A B C D 

1. 'r eren arabil 29 22 19 15 29 22 19 15 
2. J>a!:,une 22 20 15 13 22 20 15 13 
3. aneata 22 20 15 13 22 20 15 13 

4. 17ie 48 37 28 19 48 37 28 19 
5. Livada 56 48 35 28 56 48 35 28 

6. 1 adure si alt teren 29 22 29 22 
c uvegetatie forestiera 19 15 19 15 

7. eren cu apa 16 14 8 X 16 14 8 X 
s. 1 )rumuri si cai ferate X X X X X X X X 
9. 

r 

eren neproductiv X X X X X X X X 

11.RT.465, alin.5) Suma stabilita conform alin4) se inmulteste cu coeficientul 

·egistrat ta alta 
>, impozitul se 

de corectie 
corespu nzator RANG III= 3 

terenu 
de "te1 

alin.6) - exceptie de la prevederile alin.(2)-(S)in cazul contribuabililor pers .juridice pentru 
osinta decat cea 
laca indeplinesc 

amplasat in intravilan ~i inregistrate in registrul agricol la alta categorie de fol 
enuri cu constructii", impozitul pe teren se calculeaza conform alin.7), numai c 

TEAHA MIHAIU 
'RESEDINTE DE ~EDV 

SECRET AR P RODIC1 
CONTRAJEAZA 
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urmatc arele conditii; 
-a) au prevazut in statut ca obiect de activitate agricultura; 
-b) au inregistrat in evidentele contabile venituri si cheltuieli din desfas. act. de la pc t.a). -

alin.7) 

Cale, lul impozitului pe teren amplasat in extravilan 
CA1 EGO RIA DE FOLOSINT A impozit lei/ha lei/ha 

Legea aprobat propus 
227/2015 2018 2019 

1. T eren cu constructii 22-31 33 33 
2. Teren arabil 42-50 53 53 
3. Pa~une 20-28 20 20 
4. Faneata 20-28 29 29 
5. Vie pe rod 48-55 58 58 
6. Livada pe rod 48-56 58 58 
7. Paduri si alte terenuri cu vegetatie 8-16 

12 12 
forestiera 

8. Teren cu apa 1-6 7 7 
8.1 Teren cu amenajari piscicole 26-34 36 36 
9. Drumuri cu cai ferate X X X 

10. Teren neproductiv X X X 

"coefo ientul de corectie conf. art.457, alin.6) A=2,3; B=2,2; C=2,l; D=2,0 

C r,nform art. 489 , alin. 4 ~i 5 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal , cu modific arile ~i 
complc tarileulterioare , se aproba aplicarea urmatoarelor majorari , astfel : 

1 Pentru persoanele fizice : 
a) 1 

ma3ora 
b) l 

apartin 

>entru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutivi, incepand cu al 3 - lea an se 
eacu200 % . 

aplica 

itatile ~entru cladirile ~i terenurile neingrij ite situate in intravilanul ora~ului Va~cau ~i local 
Moare timp de 2 ani consecutivi se aplica majorarea cu 200%. 

2 Pentru persoanele juridice : 
c) l 

majora 
d) l 

apaqin 

3. 
mijloac 

MIJLC 

I.Vehii 

lAutot 
inclusi 

~entru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutivi , incepand cu al 3 - lea an se 
ea cu 300 % . 

~entru cladirile ~i terenurile neingrijite situate in intravilanul ora~ului Va~cau 

aplica 

itatile ~i local 
atoare timp de 2 ani consecutivi se aplica majorarea cu 300% . 

IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT ART.470, alin. 1) Impozitu 1 pe 
ele de transport se calculeaza in functie de tipul mijlocului de transport. 

C DE TRANSPORT VALOARE VALOARE 
LEI/200CMC LE1/200CMC 
2018 2019 

ole inmatriculate 

1risme cu capacitate cilindrica pina la 1600 cmc 9 9 
motorete, scutere, motociclete 

-FRESEDINTE DE ~EDINT CONTRAS EAZA 
TEAHA MIHAIU SECRETAR P RODICA 
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2.Motc ciclete, tricicluri si cvadricicluri cu capacitate 10 10 
cilindr ca de peste 1. 600 cmc 
3.Auto urisme cu capacitate cilindrica intre 1601 cmc si 
2000 C me 20 20 
4. Aut )turisme cu capacitate cilindrica intre 2001 cmc si 
2600 C me inclusiv 76 76 
5. Aut< turisme cu capacitate cilindrica intre 2601 cmc si 
3000 C me inclusiv 151 151 
6. Aut< turisme cu capacitate cilindrica de peste 3001 
cmc 305 305 
7. Aut, buze, autocare, microbuze 25 25 

8. Alte vehicole cu tractiune mecanica si cu Masa totala 32 32 
maxim a autorizata de pana la 12 tone ( autoutili tare, tv.) 
precun si Autoturisme de teren din productia interna 
9. Trac toare inmatriculate 20 

. 
20 

II. Vel icole inregistrate 
l.Vehi ::ole cu capacitate cilindrica lei/200cmc 
1.1. Vt hicole inregistrate cu capac. <4.800cmc 4 4 
1.2. Vt hicole inregistrate cu capac. >4.800cmc 6 6 
2. Veh cole fara capacitate cilindrica 105 lei/an 150 lei/an 

3. l TAXA ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT MARFA CU MASA TOTALA 
AUTC RIZATA EGALA SAU MAI MARE DE 12 TONE 
ART., 170 alin.5) 

NUM., ~RUL AXELOR SI MASA TOT ALA 2018 2019 
lei/an lei/ani 

MAXI MA AUTORIZATA 
Pneuma Alt Pneuma Alt 
tica sistem tica sistem 

I. Veh cole cu doua axe 
l.Masa peste 12 tone dar nu mai mult de 13 tone X 133 X 133 
2. Mas a, peste 13 tone, dar nu mai mult de 14 tone 133 367 133 367 
3. Mas :1 peste 14 tone, dar nu mai mult de 15 tone 367 517 367 517 
4. Mas :1 peste 15 tone, dar nu mai mult de 18 tone 517 1.169 517 1.169 
5.Mas< de eel putin 18 tone 517 1.169 517 1.169 
II. Vel icole cu trei axe 
l.Masa peste 15 tone,, dar nu mai mult de 17 tone 133 231 133 231 
2 .. Mas :1 peste 1 7 tone, dar nu mai mult de 19 tone 231 474 231 474 
3. Mas :1 peste 19 tone, dar nu mai mult de 21 tone 474 615 474 615 
4 .. Ma a peste 21 tone, dar nu mai mult de 23 tone 615 947 615 947 

5. Mas :1 peste 23 tone, dar nu mai mult de 25 tone 947 1.472 947 1.472 
6. Mas :1 peste 25 tone, dar nu mai mult de 26 tone 947 1.472 947 1.472 

7.Mas, de eel putin 26 tone 947 1.472 947 1.472 
III. Ve hicole cu patru axe ' 

1. Mas 1 peste 23 tom:: , damu mai mult de 25 tone 
2. Mas 1 peste 25 tone, dar nu mai mult de 27 tone 

-PRESEDINTE DE $EDINl~ ,.,,,.---
TEAHA MIHAI U tJY 
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3. Mas~ peste 27 tone, dar nu mai mult de 29 tone 973 1.545 973 1.545 
4. Mas a peste 29 tone, dar nu mai mult de 31 tone 1.545 2.291 1.545 2.291 
5Masa peste 3 1 tone, dar nu mai mica de 3 2 tone 1.545 2.291 1.545 2.291 
6.Masa de eel putin 32 tone 1.545 2.291 1.545 2.291 

3.2 TAXA ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT PENTRU COMBINATII DE 
1 

w w ZATA.A AUTC VEHICOLE PENTRU TRANSPORT MARFA CU MASA TOTALA AUTORI 
DEP:E STE 12 TONE 
ART. '70 alin.6) 

NUM, .. RUL AXELOR SI MASA TOT ALA 
MAX MA AUTORIZATA 

I. Veh cole cu 2+ 1 axe 
l.Masa peste 12 tone dar nu mai mult de 14 tone 
2. Ma~,a peste 14 tone, dar nu mai mult de 16 tone 
3. Mada peste 16 tone, dar nu mai mult de 18 tone 
4. Ma~ a peste 18 tone, dar nu mai mult de 20 tone 
5.Mm a peste 20 tone, da nu mai mult de 22 tone 
6. Ma~ a peste 22 tone, dar nu mai mult de 23 tone 
7. Ma~ a peste 23 tone, dar nu mai mult de 25 tone 
8. Ma~ a peste 25 tone, dar mai mica de 28 tone 
9.Mas 1 de eel putin 28 tone 
II.Ve 1icole cu 2+2 axe 
1 .Mai a peste 23 tone, dar nu mai mult de 25 tone 
2 .. Mai a peste 25 tone, dar nu mai mult de 26 tone 
3. Mai a peste 26 tone, dar nu mai mult de 28 tone 
4.Ma• a peste 28 tone, dar nu mai mult de 29 tone 
5. Mai a peste 29 tone, dar nu mai mult de 31 tone 
6. Mai a peste 31 tone, dar nu mai mult de 33 tone 
7.Ma• a peste 33 tone, dar nu mai mult de 36 tone 
8.Mai a peste 36 tone, dar nu mai mult de 38 tone 
III. V ~hicole cu 2+3 axe 
I. Ma$a peste 36 tone, dar nu mai mult de 38 tone 
2.Ma• a peste 38 tone, dar nu mai mult de 40 tone 
3.Mas a de eel putin 40 tone 
IV Ve hicole cu 3+2 axe 
1. Mai a peste 36 tone, dar nu mai mult de 38 tone 
2.Ma• a peste 3 8 tone, dar nu mai mult de 40 tone 
3.Mas a de eel putin 40 tone, dar mai mica de 44 
tone 
V. Vehicole cu 3+3 axe -· 
1. Ma~a peste 36 tone, dar nu mai mult de 3 8 tone 

PRESEDINTE DE $EDI~~ 
TEAHA Ml HAIU rr 

IMPOZIT IMPOZIT 
lei/an 
2018 
Pneuma 
tica 

0 
0 
0 

60 
137 
320 
414 
747 
747 

128 
299 
491 
721 
871 

1.429 
1.984 
1.984 

1.579 
2.197 
2.197 

1.395 
1.937 

2.679 

794 

lei/an 
2019 

Alt Pneuma Alt 
sistem tica sistem 

0 0 0 
0 0 0 

60 0 60 
137 60 137 
320 137 320 
414 320 414 
747 414 747 

1.310 747 1.310 
1.310 747 1.310 

299 128 299 
491 299 491 
721 491 721 
871 721 871 

1.429 871 1.429 
1.984 1.429 1.984 
3.012 1.984 3.012 
3.012 1.984 3.012 

2.197 1.579 2.197 
2.986 2.197 2.986 
2.986 2.197 2.986 

1.937 1.395 1.937 
2.679 1.937 2.679 

3.963 2.679 3.963 

960 794 960 
CONTRASPE~EAZA 
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CONSILIUL LOCAL AL ORA$ULUI VA$CAU ANEXA NR.1 LA HCL NR. 113/21 .12.2018 

2. Masa peste 38 tone, dar nu mai mult de 40 tone 960 1.434 960 1.434 
3 .Masa peste 40 tom: dar mai mica de 44 tone 1.434 2.283 1.434 2.283 
4. Masa de eel putin 44 tone 1.434 2.283 1.434 2.283 

3.3 TAXA PENTRU REMORCI, SEMIREMORCI SAU RULOTE ART. 470 ali111, 7) 

MASA TOTALAMAXIMAAUTORIZATA Taxa Taxa 
2018(lei) 2019(lei) 

a) Pana la o tona inclusiv 9 9 
b) Peste o tona dar nu mai mult de 3 tone 34 34 
c) Peste 3 tone dar nu mai mult de 5 tone 52 52 
d) Peste 5 tone 64 64 

TAXE IN DOMENIUL CONSTRUCTIILOR 

4.1 TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATULUI DE URBANISM ART. 474 alin.l) 

Suprafata pentru ere se obtine certificate de Taxa Taxa 
urbanism 2018 (lei) 2019 (lei) 
a) Pina la 150 mp indusiv 6 6 
b) Intre 151 si 250 mp inclusiv 7 7 
c) Intre 251 mp si 500 mp inclusiv 9 9 
d) Intre 501 mp si 750 mp inclusi 12 12 

·-
e) Intre 751 mp si 1.000 mp inclusiv 14 14 
f)peste 1.000 mp 15+0,0l lei/mp 15+0,0l lei/mp 

2. Taxa pentru prelungirea unui certificate de urbanism este egala cu 30% din cuantumul 
taxei pentru eliberare 

3. Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism este in 
suma de 16 lei 

4.2 TAXE PENTRU ELIBERARE DE AUTORIZATII SI AVIZE ART.474 alin. 5), 6), 8), 9,12), 
13), 14), 16) 

TAXA (lei) 2019 
l .Taxa eliberarea autorizatie pentru cladiri rezidentiale sau cladire- =0,5% din valoarea 
anexa autorizata a constr. 
2.Taxa eliberarea autorizatiei de construire pentru alte constructii =l¾din valoarea 

autorizata a constr. 
3.Taxa pentru prelungire a unei autorizatii de constructie 30% din cuantumul 

taxei de autorizare 

4.Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau partial a 0,1 % din valoarea 
unei constructii impozabila a cladirii 
5.Taxa pentru eliberarea autorizatiei de excavare si foraje excavari 11,00 lei/mp 
necesare lucrarilor de cercetare si prospectare a terenurilor in etapa 
efectuarii studiilor 
6.In termen de 30 de zile de la finalizarea lucrarilor, contrib. au 
obligatia sa declare suprafata afectata si se procedeaza la regularizare 
taxa. 

PRESEDINTE DE ~EDINY ----
TEAHA MIHAIU ~ 
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CONSILIUL LOCAL AL ORA$ULUI VA$CAU ANEXA NR.1 LA HCL NR. 113/21.12.2018 

7.Taxa autorizatie pentru organizare ~antier in vederea realizarii unei 3% din valoarea 
constructii autorizata a lucrarii 
8.Taxa eliberare autorizatie amenajare tabere, corturi, casute, rulote, 2% din valoarea 
campinguri autorizata a lucrarii 
9.Taxa amplasare chio~curi, tonete, cabine, panouri de afisaj, firme si 9,00 lei/mp 
reclame in spatii publice 

10.Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala 10 lei 
11. Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrari de racorduri 
~i bran~amente la retele publice de apa , canalizare , gaze , termice , 
energie electrica , telefonie si televiziune prin cablu 14 lei/racord 

4.3 TAXE PENTRU ELIBERARE DE AUTORIZATII PENTRU DESFASURAREA 
UNEI ACTIVIT ATI 

ART.475, alin.l 

2018 2019 
Taxa eliberare (viza) autorizatie sanitara (ei) 23 23 

ART.475 alin.2) 

2018 2019 
Taxa pentru eliberare atestat producator (lei) 92 95 
Taxa viza atestat producator/semestriala (lei) 17 20 

Taxa eliberare carnet de comercializare 33 35 
produse agricole (lei) 

ART.475 alin.3) 

2018 2019 
Taxa pentru eliberare autorizatie privind desfa~urarea 
activitati de alimentatie publica cod CAEN 561 -
Restaurante , 563 - Baruri , 932 - Alte activitati 
recreative : 

- pentru o suprafata pana la 500 mp. inclusiv 600 600 

- pentru o suprafata ce depaseste 500 mp. 700 700 

Taxa pentru viza anuala a autorizatiei privind 
200 200 desfasurarea activitatii de alimentatie publica 

5. T AXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA SI PUBLICITATE 

ART.477 alin 4), 5) Taxa pentru serviciile de reclama si publicitate se calculeaza prin 
aplicarea cotei de 3% Ia valoarea serviciului. 

PRESEDINTE DE $EDINt ~ 
TEAHA MIHAIU v.-.v- CONTRASP~EAZA 
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CONSILIUL LOCAL AL ORA$ULUI VA$CAU ANEXA NR.1 LA HCL NR. 113/21.12.2018 

ART.478 Taxa pentru afisaj in scop de reclama 
si publicitate 
lei/mp 2018 2019 
Taxa firma in locul unde iti desfa;;oara activitatea 37 40 
Taxa afisaj pentru reclama ~i publicitate 26 30 

6. IMPOZITUL PE SPECTACOLE 
ART.481- Se c:alculeaza prin aplicarea cotei de impozit la suma incasata din vanzarea 

biletelor ~i abonam,entelor; 

- in cazul unui spectacol, opera, opereta, concert, circ sau 
orice competitie sportiva 
- in cazul altor manifestari artistice 

Nr. 
crt 
1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 
10. 

11. 

12. 
13. 
14. 
15. 

7. ALTE TAXE LOCALE 
ART. 486 

Taxa magazie (boxa) lei/an 
Taxa piata lei/ mp/zi 
Taxa comert stradal lei/zi 
Taxa de identificare a constructiei lei 
Taxa colectare fructe de padure lei/an 
Taxa inregistrare tractoare lei 
Taxa inregistrare carute lei 
Tax inregistrare scutere lei 
Taxa inchirien:: tractor, buldo-escavator-PF lei/ora 
Taxa inchiriere tractor, buldo-escavator-PJ lei/ora 

Taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice 
(lei/mp/eveniment) 
Taxa inchiriere scaune lei/buc 
Taxa inchiriere scaune pentru localnici cu titlu gratuit 
Taxa inchiriere mese lei/buc 
Taxa inchirien:: mese pentru localnici cu titlu gratuit 

% I 2018 %/2019 

2 2 

5 5 

2018 
50 
3 

40 
25 

800 
50 
45 
45 
80 

140 

12 

6 
-

15 
-

16. Taxa inchiriere Camin Cultural ; nunti, baluri, discoteci si 600 

17. 
18. 
19. 
20. 

21. 

22. 

alte (lei/eveniment) 
Taxa pentru inchirierea casei de nunti 
Garantie pentru eventuale stricaciuni (lei/eveniment) 
Taxa inchirien: Camin Cultural - botezuri-majorate 
Taxa inchiriere Camin Cultural -inmormantari fara taxa 

Garantie pentru eventuale stricaciuni (lei/eveniment) 

Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale 
administrativa (lei) 

PRESEDINTE DE $EDINv~ 
TEAHA MIHAIU 

-

1500 
1000 
200 

-

600 
500 

¥ 

CONT~S_iMNEAZA 
SECRET Az;{YP RODI CA 

2019 

50 
3 

40 
25 

800 
50 
45 
45 
80 

140 

12 

6 
-

15 
-

600 

1500 

1000 
200 

-
600 
500 



CONSILIUL LOCAL A ORA$ULUI VA$CAU ANEXA NR.1 LA HCL NR. 113/21 .12.2018 

23. 

24. 

25. 

26. 

27. 

Taxa oficiere casatorii - Sambata - Duminica sarbatori legale 70 70 
100 100 

Alta locatie decat sediul primariei ora$ului Va$cau 
Taxa inchirierc: sala de sport 100 100 
Utilizare apa calda + energie electrica 25 25 

Persoanele fizice ~i juridice care desfa~oara activitati de 15/lei/ 15/lei/ 
comercializare a buteliilor de gaz metan rastel/an rastel/an 

Taxa interventie ISU - persoane fizice 12lei/ gosp/ 1.2lei/gosp/ 
an an 

- persoane juridice ~i agenti 25 lei/ 25 lei/ 
interventie interventie 

economici 
Taxa pentru folosirea drumurilor locale ( comunale) de catre 
detinatorii de autivehicole corespunzator masei maxime 
autorizate 

- sub 18 tone 116lei/cursa 116lei/cursa 
- intre 18 -22 tone 116lei/cursa 116lei/cursa 
- peste 22 tone 168lei/cursa l 168lei/cursa 

Remorci - intre 3 -16 tone 53lei/cursa 53lei/cursa 

- peste 16 tone 79lei/cursa 79lei/cursa 

PRESEDINTE DE ~EDI/~A ~ 
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CONSILIUL LOCAL AL ORA$ULUI VA$CAU ANEXA NR.1 LA HCL NR. 113/21.12.2018 

Taxe zilnice pentru utilizarea temporara a locurilor 
publice $1 pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, 
monumentelor istorice de arhitectura $i arheologie 

Pentru detinerea in proprietate sau in folosinta dupa caz , 
de utilaje autorizate sa functioneze in scopul obtinerii de 
venit, taxa este 

Pentru persoanele fizice ~i agentii economici indiferent 
de forma de organizare, care ocupa un anumit spatiu in mod 
permanent in piata agroalimentara in scopul desfacerii 
anumitor produse se stabilesc urmatoarele taxe: 

a. produse alimentare 

b. produse industriale 

c. produse industriale $i alimentare 

Pentru persoanele fizice $i agentii economici indiferent 
de forma de proprietate sau felul de organizare , care ocupa in 
mod ocazional un spatiu in piata agroalimentara in vederea 
desfacerii unor produse, se stabilesc urmatoarele taxe: 

a. produse alimentare 

b.produse industriale 

c. produse alimentare $i industriale 

15 lei/zi. 

35 lei/zi. 

35 lei/mp/ 
luna 
40 lei/mp/ 
luna 
45lei/mp/ 
luna 

14 lei/mp/zi 

14 lei/mp/zi 

14 lei/mp/zi 

15 lei/zi. 

35 lei/zi. 

35 lei/mp/ 
luna 
40 lei/mp/ 
luna 
45lei/mp/ 
hma 

14 lei/mp/zi 

14 lei/mp/zi 

14 lei/mp/zi 

Pentru persoanele fizice sau agentii economici indiferent de 10 lei/mp/zi. 10 lei/mp/zi. 
28. forma de proprietate sau felul de organizare, care ocupa 

produse industriale agricole ( cozi, unelte , butoaie dulgherie, 
otelarit $i altel1~ ) 

Pentru intrarca cetatenilor cu produse agroalimentare , 
agroindustriak, industriale sau de artizanat in perimetrul 
pietei sau vanzarea acestor produse in afara perimetrului 
pietei , cu anumite mijloace de transport, vanzarea facandu-se 
direct din acestea sau langa acestea, se stabilesc urmatoarele 
taxe: 

a.pentru carute , indiferent de tip , ma.rime sau 12 lei/ 
felul de tractiune caruta/zi. 

b.pentru autoturisme ( Dacia, Opel, Mercedes) 15 lei/ 

c.pentru autoturism Aro 
asemanatoare 

ma$ina/zi. 
$1 alte tipuri 17 lei/ 

ma$ina/zi. 

d. pentru autovehicule indiferent de tip, cu 17 lei/ 
capacitati mai mari de 1,5 tone pana la 3 ma$ina/zi 
tone 

e. autocamioane $i alte mijloace de transport 22lei/ 
cu capacitatea mai mare de 3 tone ma~ina/zi 

1. daca autovehiculele sau mijloacele de 
transport mentionate mai sus la litera a - e sunt insotite de 
remorci, taxa mentionata se dubleaza. 

12 lei/ 
carutalzi. 

15 lei/ 
ma~ina/zi. 
17 lei/ 
ma~ina/zi. 

17 lei/ 
ma~ina/zi 

22lei/ 
ma~ina/zi 

PRESEDINTE DE ~EDIN't-J ~ 
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CONSILIUL LOCAL A ORA$ULUI VA$CAU ANEXA NR.1 LA HCL NR. 113/21 .12.2018 

2. Taxa pentru piata de animale 
a. pentru animale: 

1. Pentru vita adulta -
11. pentru tineret bovin -.. . 

pentru cabaline 111. -
IV. pentru tineret cabalin -
V. pentru tineret porcin -

Vl. pentru porci mari -
Vll. pentru ovine adulte -... 

pentru caprine adulte Vlll. -
IX. pentru miei $i iezi -

b. pentru vanzarea animalelor mentionate mai 
sus direct din mijloacele de transport sau 
de langa acestea , taxa de piata se va aplica 
numai asupra animalelor transportate sau 
expuse spre vanzare (nu $1 asupra 
mijloacelor de transport). 

c. pentru sacrificarea animalelor in 
perimetrul pietei in punctul de sacrificare a 
animalelor, se va percepe o chirie 

d. Alte taxe decat cele prevazute de legile in 
v1goare ce se stabilesc a fi aplicate 
persoanelor fizice sau agenti lor economici 
indiferent de forma proprietate sau felul de 
organizare sunt urmatoarele: 

e. pentru ocuparea de locuri publice temporar 
sau permanent altele decat cele mentionate 
mai sus , precum $i suprafetele din fata 
magazinelor, atelierelor sau altor localuri 
prestatoare de servicii sau chiar locuinte, 
sau desfacerea unor produse , se stabilesc 
urmatoarele taxe: 

1. pentru vanzarea de produse, 
prestari servicii sau confectionari 

11. pentru depozitarea materialelor 
3. Taxi:i certificat animale 

a. pentru porcine adulte 
b. pentru porcine tineret 
c. pentru animale adulte 

d. pentru animale tineret 
Taxa pentru depozitare de materiale( furaj e, lemne foe , 
materiale de construqii etc.) $i parcare mij loace de transport: 

29 - de la 1 zi la 7 zile 
- de la 7 zile la 30 zile 
- anual 

8 lei/buc 
7 lei/buc 
8 lei/buc 
7 lei/buc 
6 lei/buc 
9 lei/buc 
6lei/buc 
6 lei/buc 
6 lei/buc 

35 lei/luna. 

6lei/mp/zi 

6lei/mp/zi 

6lei/buc 
6lei/buc 
6lei/buc 
6lei/buc 

8 lei/hue 
7 lei/buc 
8 lei/buc 
7 lei/buc 
6 lei/buc 
9 lei/buc 
6Jei/buc 
6 lei/buc 
6 lei/buc 

35 lei/luna. 

6l ei/mp/zi 

6l ei/mp/zi 

61ei/buc 
6lei/buc 
6lei/buc 
61ei/buc 

1,50 lei/mp/zi 
O, 75 lei/mp/zi 
2SO lei/an 

PRESEDINTE DE ~EDINf¾ ~ 
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CONSILIUL LOCAL AL ORA$ULUI VA$CAU ANEXA NR.1 LA HCL NR. 113/21.12.2018 

Sanctiuni 

Art. 493. - (1) Nerespectarea prevederilor prezentului titlu atrage raspunderea 
disciplinara, contraventionala sau penala, potrivit dispozitiilor legale in vigoare. 

Constituie contraventii urmatoarele fapte, daca nu au fost savar~ite in asitfel de conditii 
incat sa fie considerate, potrivit legii, infractiuni: 

a. depunerea peste termen a declaratiilor de impunere prevazute la art. 4151 alin. (2), (6), 
(7), alin. 1(10) lit. c), alin. (12) ~i (13), art. 466 alin. (2), (5), alin. (7) lit. c), alin. ~i (10), 
art. 471 alin. (2), (4), (5) ~i alin. (6) lit. b) ~i c), art. 474 alin. (7) lit. c), :alin. (11), art. 
478 alin. 1(5) ~i art. 483 alin. (2); 

b. nedepum!rea declaratiilor de impunere prevazute la art. 461 alin. (2), (6), (7), alin. 10) 
lit. c), aliltl. (12) ~i (13), art. 466 alin. (2), (5) ~i alin. (7) lit. c), alin. (9) ~i (10), art. 471 
alin. (2), 1(4), (5) ~i alin. (6) lit. b) ~i c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 478 alin. 
(5) ~i art.483 alin.(2); 

(1) Contraventia prevazuta la alin. (2) lit. a) se sanctioneaza cu amenda de la 70 lei la 
279 lei, iar cele de la alin. (2) lit. b) cu amenda de la 279 lei la 696 lei. 

(2) incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vanzan!a, evidenta ~i 
gestionarea, dupa caz, a abonamentelor ~i a biletelor de intrare la spectacole 
constituie contraventie ~i se sanctioneaza cu amenda de la 325 lei la 1.578 lei. 

(3) in cazul persoanelor juridice, limitele minime ~i maxime ale amenzilor prevazute la 
alin. (3) ~:i (4) se majoreaza cu 300%. 

I. Taxel1e judiciare de timbru ~i taxele extrajudiciare de timbru 
Constituie venit la bugetul local al ora~ului Va~cau sumele provenite din: 
1. Taxele judiciare de timbru ~i alte taxe de timbru prevazute de OUG 80/20 13 privind taxele 

judiciare de timbru , cu modificarile ~i completarile ulterioare . 
2. taxele extrajudiciare de timbru prevazute de Legea 11711999 privind taxele extrajudiciare 

de timbm, cu modificarile ~i completarile ulterioare, exclusiv contravaloarea cheltuielilor 
efectuate cu difuzarea timbrelor fiscale. 

Sumele prevlizute anterior se ajusteaza pentru a reflecta rata inflatiei in conformitate cu 
normele elaborate in comun de Ministerul Finantelor Publice ~i Ministerul Dezvoltarii Regionale ~i 
Administratiei Publice. 

PRESEDINTE DE ~EDIN~ _/" 
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CONSILIUL LOCAL AL ORA$ULUI VA$CAU ANEXA NR.2 LA HCL NR. 113/21.12.2018 

ANEXANR.2 

SCUTIRI SI FACILITATI ACORDATE DE CONSILIUL LOCAL VA~CA.U IN 
CONFORMITATE CU CODUL FISCAL 

Art. 456 .. - (I) Nuse datoreaza impozit/taxa pe cladiri pentru: 
a) cladirile aflate in proprietatea publica sau privata a statului sau a unitatilor 

administrativ-teritoriale, cu exceptia incaperilor folosite pentru activitati economice sau 
agrement, altele deieat cele desra~urate in relatie cu persoane juridice de drept public; 

b) cladirile aflate in domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in 
administrare ori in folosinta, dupa caz, institutiilor publice cu finantare de la bugetul de stat, 
utilizate pentru activitatea proprie a acestora; 

c) cladirile aflate in proprietatea fundatiilor infiintate prin testament constituite, 
conform legii, cu scopul de a intretine, dezvolta ~i ajuta institutii de cultura nationala, precum ~i 
de a sustine actiuni cu caracter umanitar, social ~i cultural; 

d) cladirile care, prin destinatie, constituie laca~uri de cult, apaqinand cultelor 
religioase recunoscute oficial ~i asociatiilor religioase, precum ~i componentelor locale ale 
acestora, cu exceptila incaperilor folosite pentru activitati economice; 

e) cladirile funerare din cimitire ~i crematorii; 
f) cladirile utilizate de unitatile ~i institutiile de invatamant de stat, confesional sau 

particular, autorizate sa functioneze provizoriu ori acreditate, cu exceptia incaperilor care sunt 
folosite pentru activitati economice care genereaza alte venituri decat cele din taxele de 
~colarizare, servirea meselor pentru pre~colari, elevi sau studenti ~i cazarea acestora, precum ~i 
cladirile utilizate de catre cre~e, astfel cum sunt definite ~i functioneaza potrivit Legii nr. 
263/2007 privind infiintarea, organizarea ~i functionarea cre~elor, cu modificarile ~i completarile 
ulterioare; 

g) cladirile unei institutii sau unitati care functioneaza sub coordonarea Ministerului 
Consultant Fiscal, c:u exceptia incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice; 

h) cladirile unitatilor sanitare publice, cu exceptia incaperilor folosite pentru activitati 
econom1ce; 

i) cladirile din parcurile industriale, parcurile ~tiintifice ~i tehnologice, precum ~i cele 
utilizate de incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislatiei in materia ajutorului de stat; 

j) cladirile care sunt afectate activitatilor hidrotehnice, hidrometrice, 
hidrometeorologice, oceanografice, de imbunatatiri funciare ~i de interventii la apararea 
impotriva inundatiilor, precum ~i cladirile din porturi ~i cele afectate canalelor navigabile ~i 
statiilor de pomparc aferente canalelor, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru activitati 
economice; 

k) cladirile care, prin natura lor, fac corp comun cu poduri, viaducte, apeducte, diguri, 
baraje ~i tuneluri ~i care sunt utilizate pentru exploatarea acestor constructii, cu exceptia 
incaperilor care sunt folosite pentru alte activitati economice; 

1) cladirile aferente infrastructurii feroviare publice sau infrastructurii metroului; 
m) cladirile Academiei Romane ~i ale fundatiilor proprii infiintate de Academia 

Romana, in calitate de fondator unic, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru activitati 
economice; 
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n) cladirile aferente capacitatilor de productie care sunt In sectoral pentru aparare cu 
respectarea legislaliei In materia ajutorului de stat; 

o) cladirile care sunt utilizate ca sere, solare, rasadnite, ciupercarii, silozuri pentru 
furaje, silozuri ~i/sau patule pentru depozitarea ~i conservarea cerealelor, cu exceptia Incaperilor 
care sunt folosite pentru alte activitati economice; 

p) cladirea folosita ca domiciliu ~i/sau alte cladiri aflate In proprietatea sau 
coproprietatea persoanelor prevazute la art. 2 lit. a), c)-e) din Ordonanta de urgenta a Guvemului 
nr. 82/2006 pentru recunoa~terea meritelor personalului armatei participant la actiuni militare ~i 
acordarea unor drepturi acestuia ~i urma~ilor celui decedat, aprobata cu modificari prin Legea nr. 
111/2007, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 

q) cladirile aflate In domeniul public al statului ~i In administrarea Regiei Autonome 
,,Administratia Patrimoniului Protocolului de Stat", cu exceptia Incaperilor care sunt folosite 
pentru activitati economice; 

r) cladirile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi, a vaduvelor 
de razboi ~i a vaduvelor nerecasatorite ale veteranilor de razboi; 

s) cladirea folosita ca domiciliu aflata In proprietatea sau coproprietatea persoanelor 
prevazute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor 
persecutate din motive politice de dictatura instaurata cu Incepere de la 6 martie 1945, precum ~i 
celor deportate In strainatate ori constituite In prizonieri, republicat, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare; 

~) cladirea folosita ca domiciliu aflata In proprietatea sau coproprietatea persoanelor 
cu handicap grav sau accentuat ~i a persoanelor incadrate In gradul I de invaliditate, respectiv a 
reprezentantilor legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat ~i ai minorilor Incadrati In 
gradul I de invaliditate; 

t) cladirile aflate In proprietatea organizatiilor cetatenilor apartinand minoritatilor 
nationale din Romiinia, cu statut de utilitate publica, precum ~i cele Inchiriate, concesionate sau 
primite in administrare ori In folosinta de acestea de la o institutie sau o autoritate publica, cu 
exceptia incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice; 

!) cladirile destinate serviciului de apostila ~i supralegalizare, cele destinate 
depozitarii ~i administrarii arhivei, precum ~i cladirile afectate functionarii Centrului National de 
Administrare a Registrelor Nationale Notariale; 

u) cladirile detinute sau utilizate de catre Intreprinderile sociale de insertie. 

Consiliifo locale pot hotar1 sa acorde scutirea sau reducerea impozitului/taxei pe 
cladiri datorate pentru urmatoarele cladiri: 

a) cladirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitectura sau 
arheologice, muzee ori case memoriale; 

b) cladiri pentru,care s-a instituit un regim de protectie, altele decat monumentele 
istorice, amplasate In zone de protectie ale monumentelor istorice ~i In zonele construite 
protejate; 

c) claclirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre organizatii 
neguvemamentale ~i Intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale; 

d) cladirile utilizate de organizatii nonprofit folosite exclusiv pentru activitatile :f'ara 
scop lucrativ; 

e) cladirile restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al 
unor imobile prelua.te In mod abuziv in perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989, republicata, 
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cu modificarile ~i completarile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul mentine 
afectatiunea de interes public; 

f) cladirile retrocedate potrivit art. 1 alin. ( 10) din Ordonanta de urgenta a 
Guvemului nr. 94/2000 privind retrocedarea unor bunuri imobile care au apaqinut cultelor 
religioase din Romania, republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare, pentru perioada 
pentru care proprietarul mentine afectatiunea de interes public; 

g) cladirile restituite potrivit art. 1 alin. (5) din Ordonanta de urgenta a Guvemului 
nr. 83/1999 privind restituirea unor bunuri imobile care au apaqinut comunitatilor cetatenilor 
apaqinand minoritatilor nationale din Romania, republicata, pentru perioada pentru care 
proprietarul mentine afectatiunea de interes public; 

h) cladirea noua cu destinatie de locuinta, realizata in conditiile Legii locuintei nr. 
114/1996, republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare, precum ~i cladirea cu destinatie 
de locuinta, realizata pe baza de credite, in conformitate cu Ordonanta Guvemului nr. 19/1994 
privind stimularea investitiilor pentru realizarea unor lucrari publice ~i constructii de locuinte, 
aprobata cu modificari ~i completari prin Legea nr. 82/1995, cu modificarile ~i completarile 
ulterioare. in cazul instrainarii cladirii, scutirea de impozit nu se aplica noului proprietar al 
acesteia; 

i) cladirile afectate de calamitati naturale, pentru o perioada de pana la 5 ani, 
incepand cu 1 ianuarie a anului in care s-a produs evenimentul; 

j) cladirea folosita ca domiciliu ~i/sau alte cladiri aflate in proprietatea sau 
coproprietatea persoanelor prevazute la art. 3 alin. (1) lit. b) ~i art. 4 alin. (1) din Legea nr. 
341/2004, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 

k) cladirea folosita ca domiciliu, aflata in proprietatea sau coproprietatea persoanelor 
ale caror venituri lunare sunt mai mici decat salariul minim brut pe tara ori constau in 
exclusivitate din indemnizatie de ~omaj sau ajutor social; 

1) cladirile aflate in proprietatea operatorilor economici, in conditiile elaborarii unor 
scheme de ajutor de stat/de minimis avand un obiectiv prevazut de legislatia in domeniul 
ajutorului de stat; 

m) cladirile la care proprietarii au executat pe cheltuiala proprie lucrari de interventie 
pentru cre~terea performantei energetice, pe baza procesului-verbal de receptie la terminarea 
lucrarilor, intocmit in conditiile legii, prin care se constata realizarea masurilor de interventie 
recomandate de catre auditorul energetic in certificatul de performanta energetica sau, dupa caz, 
in raportul de audit energetic, astfel cum este prevazut in Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 
18/2009 privind cre~terea performantei energetice a blocurilor de locuinte, aprobata cu 
modificari ~i compk:tari prin Legea nr. 158/2011, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 

n) cladirile unde au fost executate lucrari in conditiile Legii nr. 153/2011 privind 
masuri de cre~tere a calitatii arhitectural-ambientale a cladirilor, cu modificarile ~i completarile,, 
ulterioare; 

o) cladirile persoanelor care domiciliaza ~i locuiesc efectiv in unele localitati din 
Muntii Apuseni ~i in Rezervatia Biosferei ,,Delta Dunarii", in conformitate cu Ordonanta 
Guvemului nr. 27/1996 privind acordarea unor facilitati persoanelor care domiciliaza sau 
lucreaza in unele l.ocalitati din Muntii Apuseni ~i in Rezervatia Biosferei ,,Delta Dunarii", 
republicata, cu modificarile ulterioare; 

p) cladirile detinute de cooperatiile de consum sau me~te~ugare~ti ~i de societatile 
cooperative agricolc, in conditiile elaborarii unor scheme de ajutor de stat/de minimis avand un 
obiectiv prevazut de: legislatia in domeniul ajutorului de stat 

r) cladirile detinute de asociatiile de dezvoltare intercomunitara. 
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Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei, stabilita conform alin. (2), se 
aplica incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care persoana depune 
documentele justificative. 

lmpozitul pe cladirile aflate in proprietatea persoanelor fizice ~i juridice care sunt 
utilizate pentru pirestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o durata de eel mult 
6 luni in cursul mmi an calendaristic, se reduce cu 50%. Reducerea se aplica in anul fiscal 
urmator celui in care este indeplinita aceasta conditie. 

Art. 464. - (1) Nuse datoreaza impozit/taxa pe teren pentru: 
a) terenurile aflate in proprietatea publica sau privata a statului ori a , unitatilor 

administrativ-teritoriale, cu exceptia suprafetelor folosite pentru activitati economice sau 
agrement; 

b) terenurile aflate in domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in 
administrare ori in folosinta, dupa caz, institutiilor publice cu finantare de la bugetul de stat, 
utilizate pentru activitatea proprie a acestora; 

c) terenurile fundatiilor infiintate prin testament, constituite conform legii, cu scopul 
de a intretine, dezvolta ~i ajuta institutii de cultura nationala, precum ~i de a sustine actiuni cu 
caracter umanitar, social ~i cultural; 

d) terenurile apartinand cultelor religioase recunoscute oficial ~i asociatiilor 
religioase, precum ~i componentelor locale ale acestora, cu exceptia suprafetelor care sunt 
folosite pentru activitati economice; 

e) terenurile apartinand cimitirelor ~i crematoriilor; 
f) terenurile utilizate de unitatile ~i institutiile de invatamant de stat, confesional sau 

particular, autorizate sa functioneze provizoriu ori acreditate, cu exceptia suprafetelor care sunt 
folosite pentru activitati economice care genereaza alte venituri decat cele din taxele scutiri de 
~colarizare, servirea meselor pentru pre~colari, elevi sau studenti ~i cazarea acestora, precum ~i 
cladirile utilizate de catre cre~e, astfel cum sunt definite ~i functioneaza potrivit Legii nr. 
263/2007, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 

g) terenurile unitatilor sanitare publice, cu exceptia suprafetelor folosite pentru 
activitati economice; 

h) terenurile legate de sistemele hidrotehnice, terenurile de navigatie, terenurile 
aferente infrastructurii portuare, canalelor navigabile, inclusiv ecluzele ~i statiile de pompare 
aferente acestora, precum ~i terenurile aferente lucrarilor de imbunatatiri funciare, pe baza 
avizului privind categoria de folosinta a terenului, emis de oficiile de cadastru ~i publicitate 
imobiliara; 

i) terenurile folosite pentru activitatile de aparare impotriva inundatiilor, 
gospodarirea apelor, hidrometeorologie, cele care contribuie la exploatarea resurselor de apa, 
cele folosite ca zone de protectie definite in lege, precum ~i terenurile utilizate pentru 
exploatarile din subsol, incadrate astfel printr-o hotarare a consiliului local, in masura in care nu 
afecteaza folosirea suprafetei solului; 

j) terernurile degradate sau poluate, incluse in perimetrul de ameliorare, pentru 
perioada cat dureaz~i ameliorarea acestora; 

k) terenurile care prin natura lor ~i nu prin destinatia data sunt improprii pentru 
agricultura sau silvicultura; 

1) terenurile ocupate de autostrazi, drumuri europene, drumuri nationale, drumuri 
principale administrate de Compania Nationala de Autostrazi ~i Drumuri Nationale din Romania 
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- S.A., zonele de siiguranta a acestora, precum ~i terenurile ocupate de piste ~i terenurile din jurul 
pistelor reprezentand zone de siguranta; 

m) terenurile pe care sunt amplasate elementele infrastructurii feroviare publice, 
precum ~i cele ale metroului; 

n) tere:nurile din parcurile industriale, parcurile ~tiintifice ~i tehnologice, precum ~i 
cele utilizate.de incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislatiei in materia ajutorului de stat; 

o) terenurile aferente capacitatilor de productie care sunt in sectorul pentru aparare cu 
respectarea legislatiei in materia ajutorului de stat; 

p) terenurile Academiei Romane ~i ale fundatiilor proprii infiintate de Academia 
Romana, in calitat,~ de fondator unic, cu exceptia terenurilor care sunt folosite pentru activitati 
econom1ce; 

q) terenurile institutiilor sau unitatilor care functioneaza sub coordonarea Ministerului 
Educatiei ~i Cercetarii ~tiintifice sau a Ministerului Tineretului ~i Sportului, cu exceptia 
terenurilor care sunt folosite pentru activitati economice; 

r) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi, a 
vaduvelor de razboi ~i a vaduvelor nerecasatorite ale veteranilor de razboi; 

s) terenul aferent cladirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea 
persoanelor prevazute la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare; 

~) terenul aferent cladirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea 
persoanelor cu handicap grav sau accentuat ~i a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, 
respectiv a reprezentantilor legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat ~i ai minorilor 
incadrati in gradul I de invaliditate; 

t) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. 2 lit. 
a),-e) din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 82/2006, cu modificarile ~i completarile 
ulterioare; 

t) terenurile destinate serviciului de apostila ~i supralegalizare, cele destinate 
depozitarii ~i administrarii arhivei, precum ~i terenurile afectate functionarii Centrului National 
de Administrare a Registrelor Nationale Notariale; 

u) suprafetele de fond forestier, altele decat cele proprietate publica, pentru care nu se 
reglementeaza procesul de productie lemnoasa, cele certificate, precum ~i cele cu arborete cu 
varsta de pana la 20 de ani; 

v) terenurile detinute sau utilizate de catre intreprinderile sociale de insertie; 
w) terenurile aflate in proprietatea organizatiilor cetatenilor apaqinand minoritatilor 

nationale din Romania, cu statut de utilitate publica, precum ~i cele inchiriate, concesionate sau 
primite in administrare ori in folosinta de acestea de la o institutie sau autoritate publica, cu 
exceptia terenurilor care sunt folosite pentru activitati economice. 

Consiliille locale pot hotari sa acorde scutirea sau reducerea impozitului/taxei pe 
teren datorate pentru: 

a) terenul aferent cladirilor restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001, 
republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare, pe durata pentru care proprietarul mentine 
afectatiunea de interes public; 

b) terenul aferent cladirilor retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonanta de 
urgenta a GuvemuJlui nr. 94/2000, republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare, pe 
durata pentru care proprietarul mentine afectatiunea de interes public; 
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c) terenul aferent cladirilor restituite potrivit art. 1 alin. (5) din Ordonanta de urgenta 
a Guvemului nr. 83/1999, republicata, pe durata pentru care proprietarul mentine afectatiunea de 
interes public; 

d) terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre organizatii 
neguvemamentale :~i intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale; 

e) tere1tmrile utilizate de organizatii nonprofit folosite exclusiv pentru activitatile f'ara 
scop lucrativ; 

f) terenurile apaqinand asociatiilor ~i fundatiilor folosite exclusiv pentru activitatile 
f'ara scop lucrativ; 

g) tere:nurile afectate de calamitati naturale, pentru o perioada de pana la 5 ani; 
h) terenurile aferente cladirii de domiciliu ~i/sau alte terenuri aflate in proprietatea 

sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. 3 alin. (1) lit. b) ~i art. 4 alin. (1) din Legea nr. 
341 /2004, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 

i) suprafetele neconstruite ale terenurilor cu regim de monument istoric; 
j) terenurile aflate in proprietatea persoanelor ale caror venituri lunare sunt mai mici 

decat salariul minim brut pe tara ori constau in exclusivitate din indemnizatie de somaj sau ajutor 
social 

k) terenurile aflate in proprietatea operatorilor economici, in conditiile elaborarii 
unor scheme de ajutor de stat/de minimis avand un obiectiv prevazut de legislatia in domeniul 
ajutorului de stat; 

1) tere:nurile din extravilan situate in situri arheologice inscrise in Repertoriul 
Arheologic National folosite pentru pa~unat; 

m) terenurile persoanelor care domiciliaza ~i locuiesc efectiv in unele localitati din 
Muntii Apuseni ~i in Rezervatia Biosferei ,,Delta Dunarii44

, in conformitate cu Ordonanta 
Guvemului nr. 27 /1996, republicata, cu modificarile ulterioare; 

n) tere:nurile extravilane situate in arii naturale protejate supuse unor restrictii de 
utilizare; 

o) terenul situat in extravilanul localitatilor, pe o perioada de 5 ani ulteriori celui in 
care proprietarul efoctueaza intabularea in cartea funciara pe cheltuiala proprie; 

p) suprafetele neconstruite ale terenurilor cu regim de monument istoric ~i protejate; 
q) terenurile, situate in zonele de protectie ale monumentelor istorice ~i in zonele 

protejate; 
r) suprafetele terenurilor afectate de cercetarile arheologice, pe intreaga durata a 

efectuarii cercetarilor. 

Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei, stabilita conform alin. (2), se 
aplica incepand Clll data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care persoana depune 
documentele justificative. 
4) Impozitul pe terenurile aflate in proprietatea persoanelor fizice ~i juridice care sunt 
utilizate pentru prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o durata de eel mult 
6 luni in cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50%. Reducerea se aplica in anul fiscal 
urmator celui in c~nre este indeplinita aceasta conditie. 

Art. 469 .. - (1) Nuse datoreaza impozitul pe mijloacele de transport pentru: 
a) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de 

razboi, vaduvelor de razboi sau vaduvelor nerecasatorite ale veteranilor de razboi, pentru un 
singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; 
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b) mij loacele de transport aflate In proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu 
handicap grav sau accentuat, cele pentru transportul persoanelor cu handicap sau invaliditate, 
aflate In proprietatea sau coproprietatea reprezentantilor legali ai minorilor cu handicap grav sau 
accentuat ~i ai minorilor Incadrati In gradul I de invaliditate, pentru un singur mijloc de transport, 
la alegerea contribuabilului; 

c) mijloacele de transport aflate In proprietatea sau coproprietatea persoanelor 
prevazute la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificarile ~i completarile 
ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; 

d) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor 
prevazute la art. 3 alin. (1) lit. b) ~i art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; 

e) navde fluviale de pasageri, barcile ~i luntrele folosite pentru transportul 
persoanelor fizice cu domiciliul In Delta Dunarii, Insula Mare a Brailei ~i Insula Balta lalomitei; 

f) mijloacele de transport ale institutiilor publice; 
g) mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru servicii 

de transport public de pasageri In regim urban sau suburban, inclusiv transportul de pasageri In 
afara unei localitati, daca tariful de transport este stabilit In conditii de transport public; 

h) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale in vigoare; 
i) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru transportul stupilor in pastoral; 
j) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru interventii In situatii de urgenta; 
k) mijloacele de transport ale institutiilor sau unitatilor care functioneaza sub 

coordonarea Ministerului Educatiei ~i Cercetarii Stiintifice sau a Ministerului Tineretului ~i 
Sportului; 

1) mijloaieele de transport ale fundatiilor Infiintate prin testament constituite conform 
legii, cu scopul de a Intretine, dezvolta ~i ajuta institutii de cultura nationala, precum ~i de a 
sustine actiuni cu caracter umanitar, social ~i cultural; 

m) mijloacele de transport ale organizatiilor care au ca unica activitate acordarea 
gratuita de servicii sociale In unitati specializate care asigura gazduire, ingrijire sociala ~i 
medicala, asistenta, ocrotire, activitati de recuperare, reabilitare ~i reinsertie sociala pentru copil, 
familie, persoane cu handicap, persoane varstnice, precum ~i pentru alte persoane aflate in 
dificultate, In conditiile legii; 

n) autovehiculele actionate electric; 
o) autovehiculele second-hand Inregistrate ca stoc de marfa ~i care nu sunt utilizate In 

folosul propriu al operatorului economic, comerciant auto sau societate de leasing; 
p) mijloacele de transport detinute de catre organizatiile cetatenilor apartinand 

minoritatilor nationale. 
Consiliile locale pot hotari sa acorde scutirea sau reducerea impozitului pe 

mijloacele de transport agricole utilizate efectiv in domeniul agricol (utilizate efectiv). 
Scutirea sau reducerea de la plata impozitului pe mijloacele de transport agricole 

in domeniul agricol, stabilita conform alin. (2), se aplica incepand cu data de 1 ianuarie a 
anului urmator celui in care persoana depune documentele justificative. 

lmpozitul pe mijloacele de transport se reduce cu 50% pentru persoanele fizice 
care domiciliaza in localitatile precizate in: 

a) Hotararea Guvemului nr. 323/1996 privind aprobarea Programului special , pentru 
sprijinirea dezvoltarii economico-sociale a unor localitati din Muntii Apuseni, cu modificarile 
ulterioare; 

b) Hotara:rea Guvemului nr. 395/1996 pentru aprobarea Programului special privind 
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unele masuri ~i actiuni pentru sprijinirea dezvoltarii economico-sociale a judeµilui Tulcea ~i a 
Rezervatiei Biosferei ,,Delta Dunarii", cu modificarile ulterioare. 

Art. 476. - (1) Sunt scutite de taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor ~i 
autorizatiilor urmatoarele: 

a) certificatele, avizele ~i autorizatiile ai caror beneficiari sunt veterani de razboi, 
vaduve de razboi sau vaduve nerecasatorite ale veteranilor de razboi; 

b) certificatele, avizele ~i autorizatiile ai caror beneficiari sunt persoanele prevazute la 
art. 
1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 

c) certificatele de urbanism ~i autorizatiile de construire pentru laca~uri de cult sau 
constructii-anexa; 

d) certificatele de urbanism ~i autorizatiile de construire pentru dezvoltarea, 
modemizarea sau reabilitarea infrastructurilor din transporturi care apaqin domeniului public al 
statului; 

e) certificatele de urbanism ~i autorizatiile de construire pentru lucrarile de interes 
public national, judetean sau local; 

f) certificatele de urbanism ~i autorizatiile de construire, daca beneficiarul constructiei 
este o institutie publica; 

g) autorizatiile de construire pentru autostrazile ~i caile ferate atribuite prin 
concesionare, conform legii; 

h) certificatele de urbanism ~i autorizatiile de construire, daca beneficiarul constructiei 
este o institutie sau o unitate care functioneaza sub coordonarea Ministerului Educatiei ~i 
Cercetarii Stiintific,e sau a Ministerului Tineretului ~i Sportului; 

i) certifica1t de urbanism sau autorizatie de construire, daca beneficiarul constructiei este 
o fundatie InfiintataL prin testament, constituita conform legii, cu scopul de a Intretine, dezvolta ~i 
ajuta institutii de cultura nationala, precum ~i de a sustine actiuni cu caracter umanitar, social ~i 
cultural; 

j) certificat de urbanism sau autorizatie de construire, daca beneficiarul constructiei este 
o organizatie care are ca unica activitate acordarea gratuita de servicii sociale In unitati 
specializate care asigura gazduire, Ingrijire" sociala ~i medicala, asistenta, ocrotire, activitati de 
recuperare, reabilitare ~i reinsertie sociala pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane 
varstnice, precum ~:t pentru alte persoane aflate In dificultate, In conditiile legii; 

k) certificat de urbanism sau autorizatie de construire, In cazul unei calamitati naturale. 

Consiliile locale pot hotari sa acorde scutirea sau reducerea taxei pentru eliberarea 
certificatelor, avizdor ~i autorizatiilor pentru: 

a) lucrari de Intretinere, reparare, conservare, consolidare, restaurare, punere in valoare a 
monumentelor istorice astfel cum sunt definite In Legea nr. 422/2001 privind protejarea 
monumentelor istorice, republicata, cu modificarile ulterioare, datorate de proprietarii persoane 
fizice care realizeaza, integral sau partial, aceste lucrari pe cheltuiala proprie; 

b) lucrari destinate pastrarii integritatii fizice ~i a cadrului construit sau natural al 
monumentelor istorice definite In Legea nr. 422/2001, republicata, cu modificarile 

ulterioare, finantate de proprietarii imobilelor din zona de protectie a monumentelor istorice, In 
concordanta cu regl,ementarile cuprinse In documentatiile de urbanism Intocmite potrivit legii; 

c) lucrari executate In conditiile Ordonantei Guvernului nr. 20/1994 privind masuri 
pentru reducerea riscului seismic al constructiilor existente, republicata, cu modificarile ;;i 
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completarile ulterioare; 
d) lucrari executate in zone de regenerare urbana, delimitate in conditiile Legii- nr. 

350/2001 privind amenajarea teritoriului ~i urbanismul, cu modificarile ~i completarile ulterioare, 
lucrari in care se desfa~oara operatiuni de regenerare urbana coordonate de administratia locala, 
in perioada derular:ii operatiunilor respect. 

Art. 479. - (1) Taxa pentru serviciile de reclama ~i publicitate ~i taxa pentru afi~aj 
in 
scop de reclama ~i publicitate nu se aplica institutiilor publice, cu exceptia cazurilor cand 
acestea fac reclama unor activitati economice. 

Taxa previ1zuta in prezentul articol, denumita in continuare taxa pentru afi~aj in scop de 
reclama ~i publicitate, nu se aplica unei persoane care inchiriaza panoul, afi~ajul sau structura de 
afi~aj unei alte persoane, in acest caz taxa prevazuta la art. 4 77 fiind platita de aceasta ultima 
persoana. 

Taxa pentru afi~aj in scop de reclama ~i publicitate nu se datoreaza pentru afi~ele, 
panourile sau alte mijloace de reclama ~i publicitate amplasate in interiorul cladirilor. 

Taxa pentru afi~aj in scop de reclama ~i publicitate nu se aplica pentru panourile de 
identificare a instalatiilor energetice, marcaje de avertizare sau marcaje de circulatie, precum ~i 
alte informatii de u1tilitate publica ~i educationale, 

Nu se datoreaza taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama ~i publicitate pentru 
afi~ajul efectuat pe mijloacele de transport care nu sunt destinate, prin constructia lor, realizarii 
de reclama ~i publicitate. 

Art. 482. - Spectacolele organizate in scopuri umanitare sunt scutite de la plata 
impozitului pe spectacole. 

Art. 487. - Autoritatile deliberative pot acorda reduceri sau scutiri de Ia plata 
taxelor instituite conform art. 486 urmatoarelor persoane fizice sau juridice: 

a) veteranii de razboi, vaduvele de razboi ~i vaduvele nerecasatorite ale veteranilor de 
razboi; 

b) persoanele fizice prevazute la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare; 

c) institutiile sau unitatile care functioneaza sub coordonarea Ministerului Educatiei ~i 
Cercetarii Stiintifice sau a Ministerului Tineretului ~i Sportului, cu exceptia incintelor folosite 
pentru activitati economice; 

d) fundatiile infiintate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a 
intretine, dezvolta ~i ajuta institutii de cultura nationala, 

e) organi:z:atiile care au ca unica activitate acordarea gratuita de servicii sociale in 
unitati specializate care asigura gazduire, ingrijire sociala ~i medicala, asistenta, ocrotire, 
activitati de recup,erare, reabilitare ~i reinseqie sociala pentru copil, familie, persoane cu 
handicap, persoane varstnice, precum ~i pentru alte ersoane aflate in dificultate, in conditiile 
legii. In ~ M 
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